大阪大学蛋白質研究所教授会議事要旨

開催日時：令和６年２月１５日（木）１４：０４～１５：１０

開催場所：オンライン開催

出席者 ：１８名

○前回議事要旨（案）の確認
議事に先立ち、前回１月１８日（木）教授会議事要旨（案）について確認があり承認された。

議    事

【協議事項】
１．蛋白質研究所教授の選考について

１２月２１日教授会にて、蛋白質研究所教授候補者選考内規に基づき、選考委員会委員長から報告

を受けた２名の候補者について協議を行い、２名ともに候補者とすることを可としたこと、２月８日、

上記の結果を運営協議会に諮問した結果、「蛋白質研究所教授会における教授、独立准教授候補者の

投票結果を尊重する」旨の意見が出されたこと、本日の教授会において、運営協議会の意見を踏まえ

て、審議の上、最終投票を行い、この結果をもって最終候補者として総長に推薦することの説明があ

った。

引き続き、同候補者２名を教授最終候補者とすることが提案され、、審議の後、可否投票が行われ、

２名ともに承認された。

２．蛋白質化学研究部門蛋白質有機化学研究室助教選考委員会の設置について

    当該研究室主任から選考依頼の連絡があったため、「教員選考委員会」の設置について提案があり、

審議の結果、承認された。

  引き続き、同委員会の委員について、教員３名の候補者が提案され、審議の結果、承認された。

３．寄附研究部門教授の契約更新について

寄附研究部門教授の契約更新について提案があり、また、同氏に任期付教職員就業規則第２条第３

項但し書きによる特例を認めることについても、審議した結果、承認された。

４．寄附研究部門准教授の選考について

    ２月５日開催の所長補佐会議にて選考委員会を設置し選考を行った候補者の採用について提案が

あり、審議の結果、承認された。

５．特任研究員（６５歳超え）の選考について

採用候補者の特任研究員について、非常勤職員(短時間教育研究等職員)就業規則第２条第４項但し

書きによる特例を認め採用することの提案があり、審議した結果、承認された。

６．令和６年度クロス・アポイントメントについて

医薬基盤・健康・栄養研究所と帯広畜産大学とのクロス・アポイントメント協定について、協定書

（案）のとおり提案があり、審議の結果、承認された。

７．蛋白質ネットワーク研究部門・特任教授（常勤）の選考について

    ２月５日開催の所長補佐会議にて選考委員会を設置し選考を行った候補者の採用について提案が

あり、審議の結果、承認された。

８．特任教員（継続分）の選考について

２月５日開催の所長補佐会議にて選考委員会を設置し選考を行った特任教員（常勤）９名、（非常

勤）１名の令和６年度の継続について提案があり、審議の結果、承認された。

９．招へい教員等の受入れについて

招へい教授１名、招へい准教授２名、招へい研究員４名の受入れ（継続）について、提案があり、

審議の結果、承認された。

10．客員教授の称号付与について
客員教授４名（新規１名、継続３名）の令和６年度の称号付与について提案があり、審議の結果、

承認された。

11．運営協議会委員（辞任）の後任候補者について

運営協議会委員（辞任）について、後任候補者の提案があり、審議の結果、承認された。

12．在籍出向契約の締結について

寄附研究部門准教授に関する在籍出向契約について提案があり、審議の結果、承認された。

13．各種委員会委員等の選出について

学内委員・所内委員の選出について提案があり、審議の結果、承認された。

14．部局アクションプラン（令和６年度）の作成について

    部局アクションプラン（令和６年度）の作成について説明があり、審議の結果、承認された。

15．第 24回 SPring-8夏の学校の主催について

第 24回 SPring-8夏の学校の主催について説明があり、審議の結果、承認された。

16．一時研究従事の受入れについて

    一時研究従事者の受入れ４件について提案があり、審議の結果、承認された。

17．その他

    特になし。

【報告事項】

１．各種委員会等報告について

以下の各種委員会等の報告があった。

（学内委員会）

（１）大阪大学職員集会所「さわらび」運営委員会（１月５日メール審議）

（２）ファカルティ・ディベロップメント委員会（１月３１日開催）

（３）超高圧電子顕微鏡センター運営委員会（２月７日開催）

（所内委員会）

 （１）共同利用・共同研究委員会（２月８日開催）

 （２）共通施設運営委員会（２月８日開催）

２．令和５年度第４回大阪大学蛋白質研究所運営協議会の開催について

２月８日に開催された令和５年度第４回大阪大学蛋白質研究所運営協議会の開催について、報告が

あった。

３．１２月・１月度エネルギー使用量一覧表について

１２月・１月度エネルギー使用量について報告があった。

４．蛋白研－理研（BDR)合同シンポジウムについて

    ２月２０日、２１日に開催する蛋白研－理研（BDR)合同シンポジウムについて報告があった。

５．令和６年度夏季一斉休業の実施について

    令和６年度夏季一斉休業は本部事務機構と同じ、８月１３日から１５日である旨再確認の連絡があ

った。

    併せて、年休奨励日が令和６年８月１６日、９月１３日、令和７年２月１０日、３月２１日である

旨連絡があった。

６．令和５年度公的研究費における教員発注金額について

    事務長から、資料 16に基づき、令和５度公的研究費における教員発注金額について報告があった。

７．その他

  ・高尾敏文教授の退職記念講演会の開催について

    所長から、このことについて、３月１５日（金）１０時から講堂にて開催する旨案内があった。

次回教授会開催予定日は、３月２１日（木）所内産学官連携問題委員会（１４時００分開始）終了後に

開催予定である旨説明があった。

以  上